IOAN. VVIRINGI, Campensis,
J. U. D. ET CANONUM PROFES. R.
IN ACADEMIA LOVANIENS.
IN LIBRUM V. DECRETALIVM
EPIST. GREGORII XIII. P. M. COMMENTARIUS,
Nunc primum editus & auctarii vice huic Operi insertus.

PRÆ:

PRÆMONITIO AD LECTOREM.

Quandoquidem ad hunc librum V Decretal preter Commentarium ad Tit de Vsuris à D. Canisio separatum editum, aliud ex Prælectionibus ejusdem ad manus nostras non pervenit; & sufficere alia poterant ad clu. idationem ejusdem libri, que idem D. Canisius in Summa sua Iuris Canonici llo. 3 tit. t. 3. & seqq. de delicto & penam ex eodem Iure proposuit: quia tamen plorosque Titulos intactos reliquit, ne quid in hac Operum. D. Canisii editione desideraretur visum fuit opera pretium auctiaris vice his inserere Commentarium brevem ad eundem librum, publicè Lovaniæ prælectum à CL. V. IOANNE VVIRINGO I. V. D. ex Decretorum Profess Regie; indicatus passim locis quibus qualibet materia in dicta Summa pertractatur. Fuit autem noster hic Wuringus, ut & id obiter insinuem, origine & nativitate Campensis, apud Trans Isalanos in Belgio, qui studiorum suorum curriculo cum alibi tum Lovaniæ absolute, supremam ibidem in Iure Lauream anno 150. 15. xcvi. prid Eid. Sept accepit, tum Decretorum Profess Regius nominatus, quo in munere annos XII. exegit, mortuus anno Domini 150. 15. vii. v. Kalend. Iulii.

IOAN. VVIRINGI, Campensis.

IN LIBRVM V. DECRETALIVM,
EPIST. GREGORII XIII. COMMENTARIUS.

Ostquam Pontifex libro primo Decretalium de Ministris ac Magistratu Ecclesiastico egisset, eorumque gradus, ordinations & officia exposuisset; libro autem secundo de Judiciis, eorumque processu & ordine; deinde libris sequentibus materiam civilium judiciorum: & tertio quidem tractasset proventus praebendas, aliasque res, quas gratia ministerii Clericus percipit, quarto autem conjugia laicorum, de quibus etiam Judex Ecclesiasticus cognoscit:

putavit restare, ut hoc libro quinto judicium criminale, ejusque materiam tractaret. Id quod facit illo ordine, ut duobus primis Titulis explicet modum instituendi criminalia judicia, seu actiones criminales; tum verò Titulo tertio usque ad Tit. xxxvii. crimina vel omnibus communia, vel Clericis & eorum Prælatis peculiaria, proponat; ac denique quæ sit forma & modus, quibus Judex Ecclesiasticus hujusmodi crimina puniat, sub finem subjungat: addens insuper duos Titulos, quorum decisiones per universum jus sese insuant, nempe de Verborum significatione ac Regulis juris.

IN TIT. PRIMUM. DE ACCUSATIONIBUS, INQVISITIONIBVS
ET DENUNTIATIONIBVS.

Vide D. Canis. in Summa Iuris lib. IV. Tit. XIX.

SUMMARI A.

1. *Criminale judicium instituitur Accusatione, Denuntiatione, Inquisitione.*
2. *Accusatio quid?*
3. *Abolutum in foro interiori potest apud Iudicem scilicet rem iterum deferri.*

4. *Accusator legitimus quis?*
5. *Accusatorem ab irregularitate liberat prævia præstatio.*
6. *Debet per se causam prosecuti.*
7. *Vi Cœrcus per seipsum, non per procuratorem, defensionem suscipere.*

2. At-